A fost nevoit să părăsească România, împreună cu misiunea
franceză, după semnarea păcii de la București, în mai 1918, primind apoi comanda
Armatei a 5-a franceze. În octombrie 1918 i s-a încredințat comanda Armatei Dunării,
luând parte la intrarea triumfală a Armatei Române în București la 18 noiembrie/1
decembrie 1918. În anii următori, statul român i-a încredințat numeroase onoruri,
fiind considerat, până la sfârșitul vieții, un „prieten al României”. ↑
19. Documentarul „Marie de Roumanie – l’étonnante reine des Carpates”, realizat de
jurnalistul Stéphane Bern, a fost difuzat de postul de televiziune publică France 3 la
24 ianuarie 2022, în cadrul seriei de emisiuni „Secrets d’Histoire”.